588

CIMELIA

Geogr. 69.

VI. h. 23. a. b. c.

2. VIII. c

III. d. 1.

POLONIA

Siue

DE SITV, POPVLIS,
MORIBVS, MAGISTRATI-
BVS, ET REPVBICA,
regni Polonici libri duo.

*Authore Martino Cromero,
Coadiutore, ac designato
Episcopo Varmiensi.*

Adiuncta est Sacerdotis cuiusdã Polo-
ni ad lectorem admonitio, de Si-
lesiorum nouis annalibus.

COLONIÆ.

Apud Maternum Cholinum.

M. D. LXXVII.

Cum Gratia & Priuilegio Cæs. Maiest.

MARTINVS CRO-
MERVS CANDIDO
LECTORI.

Nte complures an-
nos, post editum o-
pus id, quod de ori-
gine & rebus gestis
Polonorū conscrip-
si, cum essem in aula
& ministerio D. Si-
gismūdi Augusti re-
gis, operæ precium me facturum esse
existimaui, si de situ quoque & natura
terræ Poloniæ, & de moribus, magi-
stratibus, atque omni Republ. gentis
aliquid conscriberem, quod quasi cla-
uis foret ad annales illos nostrates faci-
lius intelligendos. Et orsus quidem
sum opus, multis nominibus perdiffi-
cile: Sed abstractus ab eo eiusdem regis
iussis ad obeundas subinde peregræ le-
gationes: & in aula optimi Imperato-
ris Ferdinandi in septimum annum
commoratus, intermisi, ad finem qui-
dem deductum, sed rude & impolitum

Cim. O. 588

BIBLIOTECA

JAELLONICA

PRAEFATIO.

nec satis fortassis exquisitè conscriptū:
 Cum amicis tamē aliquot, quale tunc
 erat, communicavi. Quamuis autem
 postea plus à publicis functionibus o-
 cij nactus essem, non resumpsi tamen
 id in manus, siue tædio ac desidia qua-
 dam senili, siue alijs curis ac muneribus
 ecclesiasticis impedit: cogitabamq;
 id quasi abortiuum foetum intra do-
 mesticos parietes sepelire. Sed aliter
 Stanislao Carnouio Episcopo VVla-
 dislauensi viro non solum iuris pru-
 dentia, verum etiam elegantiore lite-
 ratura, theologia, pietate, & omni vir-
 tute ornatiss. meique amantissimo vi-
 sum est. Nam ante annum tertium cū
 Henricus Valesius (quē non sine præ-
 fatione honoris nomino) Francisci
 Francorum regis F. tunc Andegauen-
 sium dux, nunc autem post obitum
 Caroli fratris Rex Francorum, magno
 ordinum Regni Polonci & annexarū
 ei prouinciarum consensu, liberisque
 saffragijs rex creatus esset, & ad suscipi-
 endum id regnum adueniret, suavit &
 persuasit mihi Carnouius (cuius ego
 iudicio plurimum tribuo) vt opus id
 ipsi

PRAEFATIO.

ipsi offerrem. Fore enim ei gratissimū
 & venienti ad oras & gentes sibi incog-
 nitas accommodatissimum, vt iam in-
 de à primo quasi limine eas salutans
 pernosceret, neque diutiùs apud eos po-
 pulos, quibus præfaturus esset, in eo-
 rumque republ. peregrinaretur. Obse-
 cūdaui: Resuscitavi opus abortiuum:
 Resumpsi in manus: Recognoui, quo-
 ad breuitas temporis, quo rex aduenta-
 bat, & negocia muneris mei ecclesiasti-
 ci patiabantur. Et cum ipse Regi obui-
 am prodire commodè non possem,
 obtulit ei munusculum meum ipse
 Carnouius, qui tunc eum in finibus
 regni nomine vniuersæ Poloniæ pu-
 blicè salutabat, & faustum aduentum
 ipsi gratulabatur. Ex illo autem exem-
 plari castigatiss. descriptum est postea à
 nescio quo (nescio an à pluribus dein-
 ceptis) opusculum. Quod nactus VVe-
 chelus typographus Francofurtensis,
 vt erat descriptum, ita excudit: nempe
 mendosissimè, non solum proprijs &
 vernaculis hominum, locorum, & ma-
 gistratum nominibus, ab imperito
 quopiam Polonicæ linguæ, sed etiam
 (.) 3 latinis

PRAEFATIO.

latinis verbis. ab illetero, profus scriptore deprauatis atque corruptis, ita ut à nemine intelligi, à me verò vix agnoscere posset. Praefatio tamen loquebatur quasi per coniecturam, à me id conscriptum esse. Cuius ita excusi exemplum cum mihi fuisset exhibitum, puduit me magnoperè, non tam meo, quam patrie meae nomine, cui tam mala opera nauata esset: & quo opere illustrari ea deberet, non sine infamia quasi traduceretur: Misertum est etiã eorum, qui id lecturi essent non sine iactura temporis & molestia, & prothesauro, ut est in prouerbio, carbones reperturi. Et cupiebant id VVeichelus, & aliquot alij typographi castigatiùs recudere. Proinde non existimaui mihi committendum esse, quin existimationi cum meae tum patriae meae consulerem, ac tibi, optime lector, iuxta, ac Materno Cholino, nostri studiosissimo, qui nostrarum lucubrationum non minimam partem haecenus excudit, gratificarer. Misi itaque eidem exemplar ita, ut tunc Regi oblatum est, castigatum. Admonendus autem mihi es, candido lector: ne requiras in tali opere

purita-

PRAEFATIO.

puritatem & elegantiam sermonis latini. Neque enim in eo ab usitatis vulgò verbis, & nominibus vernaculis temerè discedendum fuit, si non quasi per somnium, sed ὑπαι, ut graeco verbo utar, id intelligendum, deque eo conferendum est. Nonnulla quidem alia, sat scio, requires, nimirum de principe prouincia Lithuania & Lituania: De Prussis etiam & Prussia, ducali praesertim: Itemque de Liuania, Volynia, Polesia, & magna parte Podoliae, cuius metropolis est Kiouia: Quae prouincia cum quodam tempore (Liuania excepta) à Polonia ferè abalienatae fuissent, quemadmodum suo loco à nobis memoratum est, nuper ad eò post conscriptum hoc opus in ditione Polonorum reuenerunt. Requires & ea fortassis, quae proximis aliquot superioribus annis publicè in comitijs Polonicis acta & constituta sunt. Sed ea partim non huius operis: partim huius quidem modo sunt, tunc autem non fuerunt, cum id nobis elaboraretur, vel certis de causis à me omissa, & alijs scriptoribus, qui exactiùs ea nossent, & conscribere possent, relicta sunt, Supplere autem nunc ea, quae non

PRAEFATIO.

iniuste desiderari possunt, ætas, & munus mihi impositum prohibent. Non deerunt, spero, qui florentes annis & ingenijs, emunctioribus iudicijs, & stylo elegantiori præditi, maiore cura ac diligentia non solum illa residua perquirent, persequentur, & attexent, verum etiam hæc nostra ornabunt. Tu lector amice, quæ dantur, & qualia dantur, boni consules, & quartam librorum de origine & rebus gestis Polonorum editionem, ab hoc ipso typographo, quando ei commodum erit, expectabis. Vale. Ex arce nostra Heilsbergen si prid. Non. Ianuarij.

1 5 7 6.

SACER-

SACERDOS AMICO
LECTORI.

Um opus hoc non nemine postulante in publicum proditurum esset, obtulerunt se mihi Gentis Silesiæ annales cuiusdam, qui se Ligium (etymo nimirum linguæ suæ Germanicæ) haberi vult è fabulosis campis Elysijs. Qui quamvis se dulò dissimulare studeat, quo animo scripserit, & vnde pleraque omnia compilarit, prodit tamen sese petulans eius malevolentia & maledicentia. Non tam authorem autem huius operis, & eius, quod est, De origine & rebus gestis Polonorum (quem suppresso nomine immerito nonnunquam perstringit) quàm gentem Polonam omnem (cui se amicum esse simulat) & res gestas eius deprimere & insectari sibi proposuit. Et tamen homo modestus & integer contra alienas calumnias sese præmunit. Non est autè operæ precium hoc tempore eum refellere, quandoquidem ipse reprehendit modo nostratia nudis verbis, aut citandis authoribus non gravissimis, & in sua ipsorum gentisque suæ causa non minus, quàm nostrates ipse iudicat, suspectis, neutiquam cohærente sibi alicubi rerum serie. Commonefacere tamen te, optime lector, mihi visum est, vt cogites, quan-

(..) 5

tam

EPISTOLA

tam fidem habere debeas ei homini, qui, quem non raro citat Dlugoffum, ne nominare quidē nouit, tantum abest, vt legerit, opusque illud de origine & rebus gestis Polonorum quod sibi ad mordendum inprimis proposuit, Dlugofsi epitomen esse dicat. Nec animaduertit, homo lepidus, alios quoque authores in eo citari, & Dlugoffum nonnunquam reprehendi, & leniter refelli. Adhæc onerat is suspicionibus vniuersè Polonicam historiam eo nomine quod à Polonis, & ijs quidem sacerdotibus, conscripta sit. Cur autem non iisdem de causis etiam Germanicæ suspectæ sint, à Germanis & ipsæ conscriptæ, & ferè à sacerdotibus & monachis? Quod nomen gregalibus istius pseuduangelicis longè abominabilius est. Quasi verò non apud omnes populos peculiaris cura sacerdotum fuerit antiquitus, conseruare publica literarum monumenta, & prodere in publicum res gestas. Et quasi non maxima fides semper eis habita sit. Idonei scilicet ijs rebus & actionibus sunt magis coci, vel baiuli, vel lenones, aut certè medici, quorum ars ferè omnis coniecturalis est, historię scilicet inprimis consentanea. Nec sanè à professione sua iste in eruendis & recensendis Ligiorum & Elysiarum suorum, & nescio quorum non portentorum, vel, vt ipse verbis utar, terribilium nominū, quæ ipse maiores suos appellat, originibus vel latum, quod aiunt, ynguem discedit, non raro

ex

DE ANNALIBVS SILESIAE.

ex vna aut altera litera coniecturas captans. Qualia sunt, quod Suiones, Sidinos, & Sitones, Sueuos vult esse: Nimirum quia in his omnibus nominibus prima litera eadem est: Nortuedos item, quia duæ mediæ v & e, Misnios à Mysis, Lignicienses & Libussenfes à Ligijs, Saxonas à Sacis deducit: Liouonas Lemouios, propter primam itidem literam, Silesios Elyfios propter duas, quàmuis interpolatas, esse autumat: Burios, Byrrias Comicos, Brugos, Bituriges, Phryges simili ratione coniungit: Et ne linguarum diuersitas ei obstet, Gotos, (quos etiam cum his eiusdem stirpis esse censet) Gallica, hoc est, Heneta lingua loqui asserit. Quasi non διὰ διαπασῶν hæ tres linguæ inter se differant, si modo Heneti Poloni & Slaui sunt, è Paphlagonia profecti, vt ipsi cum preceptoribus suis Melanchthone & Peucero videtur. Sic nempe ille in præbèdis ægroto phar macis butyrum pro buglossa, aconitum pro acoro fortassis administrat. Cur autè idē Germanos non à Carmanis (Quæ duo nomina nō vna aut altera, sed omnibus ferè literis inter se congruunt) potius, quàm aliunde deducit? Cur autem mauult tam infirmas & incertas coniecturas, aut verius somnia sua, nulla Suevicæ linguæ aut cuiusquam de tribus illis etymologia ad stipulante sequi, & excisa olim cum ipsis populis nomina ab orco reuocare, quàm oppi-
dorum